ser. 4 per varias actiones vita hujus solicito diffunditur, Quia necesse est de mundo pulvere etiam religiosa corda deinceps sordescere.

## ARTICULUS IV.

Virum peccatum non solum maculam, sed etiam reatum pœnam inducat, & in quo ille consistat?

61. Dico primum, peccatum non solum maculam decaufare in anima, sed etiam reatum pœnam inducere. Conclusio est certa de fide: ex variis enim Scripturæ locis colligitur, præterim

A ex illo Matth. 5. Quidixerit fratri suo fatue, reuertit gehenna ignis. Ratio etiam illam inducit: Nam reatus pœna sicut habet in peccatis, ut dignitas præmii in bonis operibus: Sed naturali lumine constat, honestam operationem dignam esse præmio: Ergo & peccatum supplicio. Præterea ut discurreat D. Thomas hic qual. 87. art. 6. Reputa ratio postulat, ut quando ab aliquo ordo seu æqualitas iustitia violata est, ab ipso reintegretur & restauretur: Sed qui peccat, transgreditur ordinem & æqualitatem divinae justitiae, plus voluntati sua indulgedo quam debet: Ergo oportet ut hunc ordinem & æqualitatem restituere, & divine justitiae satisfaciat per æquitatem pœnae, juxta illud Apocal. 18. Quantum se glorificari, & in deum fuit, tantum date illorum mentem & luctum, siue peccatum debitum pœnae, seu reatum inducit.

Dico secundo, peccatorem per peccatum triplicem reatum pœnae incurre, juxta triplicem legem, in quam offendit. Primus nascitur, ex eo quod contra ordinem recte rationis nobis à natura insitum & præscriptum agat: secundus, ex eo quod agat contra legem humanam: tertius, quod contra divinam. Primus, seu prima pœna, est remorsus conscientia, aut, ut loquuntur Theologi, syndesis, quæ nobis à natura impressa est, & nunquam in ea extinguitur; unde de Seneca: Conscientia est strenua ante peccatum, & flagellum post peccatum. Cui evan coniunctus illud Augustini: In teipso est flagellum tuum, si vindicatus in rebelle adversus Deum, ut ipse est si bellum, qui noluit pacem habere cum Deo. Secunda pœna est temporalis, quæ ab humano iudice in hac vita infligitur. Tertia denique est æterni, cuius Deus est author, cum ignem inferni, quo in æternum cruciantur peccatores, creaverit. Ita discurreit S. Doctor art. 1. ejusdem qual. 87:

Dico tertio, reatum non esse ordinationem ad pœnam, sed obligationem seu condignitatem ad pœnam sustinendam.

Probatur: Sicut honesta operatio prius est digna præmio, quam ad præmium ordinetur (ideo enim ad præmium ordinatur, quia est præmio proportionata, & eo digna) ita operatio mala, prout quam ordinetur ad supplicium, est digna pœna; immo ad illud non ordinatur, nisi quia est digna pœna, sicut reatum inducit: Ergo reatus non est ordinatio ad pœnam, sed in obligatione, seu condignitate ad illam sustinendam formaliter consistit.